Nos parece claro que una actuación así no merece los calificativos de persecutoria, cruel y desprovista de sentimientos humanos, sino todo lo contrario.

Que combatió innoblemente, no con razones, sino con iusultos, con sofismas, con lógica formalística. ¡La palabra sofistería agrada al Prof. Baer! En el odio al sofisma, estamos

(60) "Non est intencio principalis Domini nostri Pape informare vos aliosque [E. alios quia] videt indisposicionem et duricias vestras; sed eius principalis intencio est ab erroribus in quibus populares aut simplices per verba vestra cauthelosa habituastis et habituare cothidie non cessatis in eisdem educere" (ses. 12, p. 80).

(61) Math. 23,13-36.—No menos duro es San Esteban, Act. 7,51: "Dura cervice, et incircumcisis cordibus, vos semper Spiritui Sancto resistitis, sicut Patres vestri ita et vos". Y San Pablo en la Epístola I ad Thesal. 2,15-16: "Qui et Dominum occiderunt Iesum, et Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur, prohibentes nos Gentibus loqui ut salvae fiant, ut impleant peccata sua semper: pervenit enim ira Dei super illos usque in finem". Esa indignación, lejos de excluir el amor, provenía de él: Jesús llora sobre Jerusalén, y perdona a sus verdugos; San Esteban ora por los que le dan muerte (Act. 7,60). San Pablo deseaba ser anatema con tal de salvarlos: "quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae" (Rom. 9,23). ¿Por qué lo que en ellos era amor, se llamará en Jerónimo crueldad y carencia de sentimientos humanos?

(62) Vae autem vobis Scribae, et Pharisei hypocritae: quia clauditis regnum coelorum ante homines: vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare... Vae vobis duces caeci... serpentes genimina viperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennae?" (Math. 23,13.16.33).

con él; respecto a la lógica, disentimos por completo, así como de su juicio sobre la Escolástica en general cuando dice: «Desde entonces habían transcurrido 150 años en la historia de la Escolástica, la cual enseña a complicar las cosas con controversias a base de silogismos formalísticos» (63). De todo lo bueno se puede abusar: la lógica no es una excepción de esta regla; pero una lógica bien dominada es el mejor instrumento que conocemos para deshacer los sofismas que una lógica viciosa ha formulado. Sólo puede tener miedo a la lógica quien la ignora, y no eran tales precisamente los rabinos de la Controversia, que la usan tanto o más que Jerónimo; si no deshicieron los «sofismas» de Jerónimo no fué por serle inferiores en lógica, sino porque no tenían consigo la verdad.